II. *Non una ratione ab antiquis inscribuntur.* — Non ita constans est veterum in iis inscribendis consensio. Hieronymus de Script. eccl. in Marcello et Hilario, vetus Codex canonum Eccles. Romanæ c. 41, et Ado Viennensis in Chronico eos *contra Arianos* inscribunt. Eisdem *de fide* appellant alii longe plures numero, et auctoritate non inferiores. Quos inter præcipui sunt Rufinus lib. 1 hist. cap. 31; Cassianus lib. vii de Inc. c. 24; Leo Papa epist. alias 97, c. 3, Patres concilii Chalcedonensis Act. 2, p. 357; Theodoretus Dial. ii, p. 106; Leontius Byzant. lib. 1 contra Nestorium et Eutyech. ubi Hilarium ut ex Nicænæ synodi Patribus unum falso commendat. Neque alio eos titulo laudant Alcuinus contra Felicem lib. iv; Ratramnus Corb. Spicil. t. vii, p. 335, Joannes Diaconus commentario nondum vulgato in Pentateuchum, et Hincmarus de Prædestin. cap. 25. Quibus aperte suffragatur Oratio olim inter sacrosancta Missæ sacrificia in Natali S. Hilarii legi solita, in qua habetur: *Deus, qui infusus corde beati Hilarii antistitiis, quasi de tuo templo, fidei responsa dedisti*, etc. Quo etiam alludere videtur et benedictio in perantiquo Pontificali Ecclesiæ Ebroicensis ad kal. Nov. in Natali S. Hilarii prænotata: *Sit apud te pro nobis exorator, qui tunc contra hæreticos pro te adstitit assertor: ut te retribuente populus crescat in numerus, quod sudavit in fide sacerdos*, etc. At apud Cassiodorum lib. 1 Instit. c. 16, *de Trinitate* inscriptos eos videre est, consentiente Fortunato lib. 1 Vitæ S. Hilarii, juxta quos a Philippo abbate *de fide sanctissimæ Trinitatis* appellantur. Libros eosdem laudat Augustinus epist. clxxx, n. 3, et lib. vi de

trationem vocat, quidquid eo usque disseruit. Quid vero sibi velit *evangelicæ fidei sacramentum*, cap. 13 in Matth., n. 6, explicat his verbis: *Quamquam ad fidei sacramentum, id est, ad Patris et Filii et Spiritus sancti unitatem*, etc. ubi *fidei sacramentum* idem sibi esse significat, quod *Trinitatis mysterium*. Mittimus interim singulare in iis libris haberi prætoci-nium fidei. Eo namque statim perducitur liber primus, ut in Dei rebus non humano sensui, sed Dei ipsius de se testimoniis credendum esse quisque persuadeatur. Tum liber tertius in id unum niti videtur, ut ad capiendas res divinas hominem infirmitatis suæ convincat, doceatque nullum ei esse nisi in fide præsidium. Quod quidem rursus quarto, quinto, aliisque libris sæpenumero inculcatur.

V. *Quomodo sint contra omnes hæreses*. — Hinc non immerito *contra omnes hæreses* dicti fuerint, in quibus non modo omnium generatim hæreseon caput ac principium, quo cuique fidem intra sensus sui fines concludere, et ad placita propria Scripturas detorquere permittunt, pessim profligatur atque reconditur; sed et Arii, Photini, veterumque hæreticorum Hebionis, Valentini, Manichæi, Hieracæ, Sabellii jam tum propagatæ confutantur blasphemix; imo etiam prævertuntur nondum excitatæ Apollinarii, Macedonii, Nestorii, Eutychetis, Sacramentariorum, etc. Deinde cum Athanasius epist. ad Epictetum Synodum Nicænam vocet *τροπαιῶν ὄσων πάσης αἰρέσεως*, cumque hujus Synodi Symbolum *contra omnes hæreses* inscriptum in veteribus exemplaribus legere sit; eodem prope jure hi fidei ejusdem vindices libri titulo eodem insigniri meruerunt.

VI. *In Arianos potissimum intenti sunt*. — Fatendum tamen est eos potissimum contra Arianam sectam fuisse conscriptos. Consilium suum declarat Hilarius ipse lib. 1, num. 17, ubi de Arianis, quorum nomini parcere solet, sermone habito statim subjicit: *Horum igitur furori respondere animus exarsit*. Neque illud libri septimi exordium, *Septimus hic nobis adversum novæ hæreseos vesanam temeritatem liber scribitur*, aliud sibi vult, nisi ut indicet in unam Arianam hæresim hactenus disputatum esse. Ac ne superfluis probationibus diutius immoremur, sufficiat illud lib. x, num. 8, ubi Hilarius ad finem hujus operis licet vergens, cum unis tamen iisdemque hæreticis, quorum *stultissimæ professionibus* huc usque responderit, sese rem habuisse testificatur. Non enim obscurum est quas vocet stultissimas professiones, cum Arii ac sociorum ejus epistolam ad Alexandrum missam, in qua perfidiam suam consignarant, libris quarto et sexto totam describat, et in ea refellendum in iisdem libris tum in sequentibus totus occupatur. Quo spectat illa tituli pars, quam præ se fert exemplar Vindocinense: *In hoc codice B. Hilarii quartus in ordine liber manifestissime hæreticorum pandit fallacem doctrinam. Idem ipsam illam perfidiam eorum expositionem, quibus Ecclesie fidem nitebantur infirmari, ex eorum libris delatam præfatus Doctor in suo inseruit volumine: scilicet ut calidis propositioni-*

bus eorum agnitis, legis et prophetarum atque evangelicorum testimoniorum responsionibus eorum vesanam doctrinam destrueret, et fidem Ecclesie firmiter roboraret.

VII. *Ut efficacius confutentur, simul refellitur Sabellius*. — Non minori quidem conatu adversus Sabellium, quam adversus Arii commenta videtur contendere: sed hoc tantum agit, ut Arianos efficacius configat, quos, ut ipse notat lib. x, num. 8, validissimis licet rationum momentis contere frusta conaretur, quam diu in se vel levissimam relinqueret Sabellianæ labis suspicionem. *Sub specula enim, inquit, omnium hæreticorum ad occasiones singulorum verborum in os meum pendantium loquor*. Sed pendentibus licet ita omnem de se detrahendi occasionem se sustulisse confidit, ut lib. x, n. 8, dicere non timeat: *Nam quoque nunc secundum sancti Spiritus donum temperavimus totius fidei demonstrationem, ut ne quid ementiri saltem adversum nos criminis possent.*

VIII. *Libri scripti contra Arianos, contra Arianos non sunt inscripti*. — Quamvis autem totum hoc opus contra Arianos scriptum ultro concedamus, ægre tamen dabimus inscriptum *contra Arianos*. Quis enim credat Hilarium, qui ab Arianis ex nomine designandis de industria abstinet, illud in ipsa librorum fronte inscripsisse? Vix enim bis Arii, semel Ariomanitarum vocabulum lib. vi, ex ipsius calamo excidit: alias vero prorsus parci seculæ nomini. Hæc modo (*Lib. vii, n. 3*) *nova hæresis*, modo (*Ibid. n. 6*) *novella nunc hæresis*, nunc (*Lib. xii, n. 17*) *nostris temporis infidelitas* appellatur. Hujus vero auctores similiter tectis verbis vocitari audias, aut *non veri Dei prædicatores*, aut (*Lib. n, n. 4*) *aliquos nunc hujus temporis prædicatores*, aut (*Lib. vii, n. 6*) *præsentes hæreticos*, aut (*Ibidem*) *dissimilem Patri Filium prædicantes*, aut (*Lib. xi, n. 4*) *novi Christi prædicatores*, vel etiam (*Lib. 1, n. 26*) *creaturæ prædicatores*; nusquam Arianos.

IX. *Hilarius moderationem suam his libris patefecit*. — Sicut cum solerter cavit, ne favere Sabellio videretur, egregium dedit prudentiæ specimen; ita hac agendi ratione singularem patefecit animi moderationem. Quam quidem longe clarius testatam facit, cum totis illis libris pravam Arianorum doctrinam convellere contentus, in nullum nominatim invehitur. Alicubi enim audies mala deflentem, quibus tum misere per eos afflictabatur Ecclesia: at vel unius eorum, per quos illa tam injuste patiebatur, nomen prodentem frustra exspectaris. Semel lib. x, incidit mentio exsiliis sui; sed injuriæ sibi illatæ velut immemor, quærit potius unde de eo gratuletur, quam unde queratur. Neque cuiquam videri debet huic moderationis proposito adversari, quod Arianam hæresim non *novellam* modo, sed et *furentem* et *impiam* frequens cognominet. Certis enim notis indicanda erat, cujus nomen proprium tacebatur. Vulgo autem *furentem* illam cognominabant, cum nefaria illius indole conveniente nominis ratione. Ut enim ait Gre-

gorius Nazianz. Or. xxi, n. 3, Ἀρσιὸς τῆς μονίας ἐπὶ νόμος : ac rursus Or. xxix, n. 4, hanc sectam vocat τὴν Ἀρσιου καλῶς ὀνομασθεῖσαν μονίαν, hoc est, a furore recte cognominatam. Quidni etiam impia a tempore recte dicta sit, quæ a dilecto Filio Patrem optimum separabat? Denique Hilarius ipse sibi conscius quam moderate iis libris ac toto exsili sui tempore se gessisset, ubi adversus Constantium scribendi quadam necessitate se constrictum vidit, libere contestatus est nihil a se hactenus in tempora maledictum, nihil in eam, quæ tum se Christi Ecclesiam mentiebatur... famosum ac dignum impietate ipsorum scripsisse aut locutum esse (Lib. in Const. num. 2). Non igitur sine causa crediderimus eum, qui ita affectus erat, lucubraciones suas contra Arianos minime inscripsisse.

X. *Inscriptio de TRINITATE retinenda.*— Minus constat an non de fide eas nuncupari. At inscriptioni huic quamvis, ut superius ostensum est, multa faveant, iisque accedat exemplum Ambrosii, qui libros a se contra Arianam sectam scriptos de fide compellavit; cum tamen non vera sit, nisi quatenus fidei nomine Trinitatis mysterium significatur, nulla succurrit ratio satis gravis, ut antiquum et a multis jam sæculis receptum de Trinitate titulum immutemus: huic præsertim suffragante Fortunato, cujus auctoritas eo pluris omnibus faciendâ, quo ipsismet Hilarii autographum vidisse potuit. Si enim illius ætate pii præsulis ad Abram epistola Pictavis tenebatur pro munere conservata, quanto magis insignes illi libri? Titulum eundem confirmant liturgiæ preces in annua B. Hilarii solemnitate legi consuetæ, quæ etiamnum in duobus Ecclesiæ S. Galiani Turoniensis codicibus ab annis saltem 800 exaratis asservantur: in uno quidem ad primam novembris diem, in altero autem ad decimam tertiam januarii. Sic porro habent: *Deus, qui venerabilem B. Hilarii confessoris tui atque pontificis festivitatem solemniter recurrentem populo tuo dedicasti, cujus lingua in sæculo pro SANCTÆ TRINITATIS æqualitate sic tonuit, ut mundi hujus principem milis tuus prosterneret*, etc. Exstat eadem oratio kal. novemb. assignata in Sacramentario regis bibliothecæ not. 3865, annos circiter 900 præ se ferente, in quo Symbolum Nicenam habetur sine additione Filioque.